
'-----1n,
DECRETONo.'"'DE ,1 9 i.lAR 2020

ALCALDIA DE PTREIRA

Versión: 0'1 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 2017

"poR MEDto DEL cuAL sE DEcRETAN MEDIDAS DE oRDEN púglrco oe
c¡RÁcr¡R TEMpoRAL EN EL MUNtctpto sE pEREIRA,,

CONSIDERANDO

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PEREIRA, en ejercicio de sus atribuciones, en
especial las conferidas en la constitución PolÍtica artÍculo 3is, la Ley 136 de 1994
modificada por la ley 1551 de 2012, Ley I 523 de 2012, Ley 1801 de 20i 6 y demás
normas concordantes y,

Que el artículo 209 ídem establece: "La función administrativa está al servicio de
/os rnfereses generales y se desanolla con fundamento en los principios de
igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparciatidad y publicidad,
mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración de
funciones. . ."

Que corresponde al Alcalde Municipal de Pereira, como primera autoridad de
policía en la ciudad, adoptar las medidas y utilizar los medios de policia necesarios
para garantizar la seguridad ciudadana y la protección de los derechos y libertades
públicas.

'ARTíCULO 91. FUNCTONES. <Artículo modificado por el añículo 29 de ta
Ley 1551 de 2012. Los alcaldes ejercerán las funciones que les asigna la
Constitución, la ley, las ordenanzas, los acuerdos y las que le fueren
delegadas por el Presidente de la República o gobernador respectivo.

Además de las funciones anteriores, los alcaldes tendrán las siguientes:

1 . Conservar el orden público en el municipio, de conformidad con ta ley y
las instrucciones del Presidente de la República y del respectivo

Si{eñ¡ rñtes¡..ro dé Geerió.
Página 1 de 10

Que el artículo 2 de la constitución Política establece: "son fines esenciales del
Estado: servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garanfizar la
efectividad de los principios, derechos y deberes consagrados en la
Constitución. . . "

Que la Ley 136 de 1994 en su artículo 91, modificado por el artÍculo 29 de la Ley
1551 de 2012, establece como funciones del Alcalde Municipal resepcto del órden
púbico lo siguiente:

(...)
b) En relación con el orden público:

ffin



¡D____

DECRETO No.
3At ú I IAR 82q

DE

ALCÁLDIA DE PERTIRA

Versión: 01 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 2017

"poR MEDro DEL cuAL sE DEcRSTAN ME§'DAs DE oRDEN púaL¡co or
cnRÁclrn TEMpoRAL EN EL MUNtctpro DE pEREIRA"

gobemador. La Policía Nacional cumplirá con prontitud y diligencia las
órdenes que le imparta el alcalde por conducto del respectivo comandante.

2. Dictar para el mantenimiento del orden público o su restablecimiento de
conformidad con la ley, si fuera del caso, medidas tales como:

b) Decretar el toque de queda: (. ..)" (Negrilla y Subraya propia)

Que a su vez, el artículo 202 de la Ley 1801 de 2016, estableció la competencia
extraordinaria de Policía en los Gobernadores y Alcaldes ante situaciones de
emergencia, así:

"ARTíCIJLO 202. COMPETENCIA EXTRAORDINARIA DE POLICíA DE
LOS GOBER'VADORES Y LOS ALCALDES, ANTE SITUACIONES DE
EMERGENCIA Y CALAMIDAD. Ante situaciones extraordinarias que
amenacen o afecten gravemente a la población y con el propósito de
prevenir el riesgo o mitigar /os efecfos de desasfres, epidemias... podrán
ordenar /as siguienfes medidas, con el único fin de proteger y auxiliar a las
personas y evitar perjuicios mayores:
( ..)
6. Decretar el toque de queda cuando las c¡rcunstancias así lo exijan ..."

Que frente al incumplimiento de las órdenes impartidas, podrá el Alcalde Municipal
sancionar a quienes infrinjan la orden con multas de hasta dos salarios mínimos
legales mensuales.

Que el parágrafo 1o. De la misma normatividad indica: La gestión del riesgo se
constituye en una política de desarrollo indispensable para asegurar la
sostenibilidad, la seguridad territorial, los derechos e intereses colectivos, mejorar
la calidad de vida de las poblaciones y las comunidades en riesgo y, por lo tanto,

§rloñ¡ lntegródo de cest'óñ
Página 2 de 10

a) Restringir y vigilar la circulación de las personas por vías y lugares
públicos;

Que la ley 1523 de 2012, señala en su artículo 1", respecto de la gestión del
riesgo de desastres, que: La gestión del riesgo de desastres, en adelante la
gestión del riesgo, es un proceso social orientado a la formulación, ejecución,
seguimiento y evaluación de políticas, estrateg¡as, planes, programas,
regulaciones, instrumentos, medidas y acciones permanentes para el
conocimiento y la reducción del riesgo y para el manejo de desastres, con el
propósito explícito de contribuir a la seguridad, el bienestar, la calidad de vida de
las persona§ y al desarrollo sostenible.

l



382
DECRETO No.

ÁLCAIDIA DE PINEIRA

Versión: 01 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 2017

.'POR MEDIO DEL CUAL §E DECRETAN MEDIDAS DE OR§EN PUBLICO DE
cnRÁcrER TEMpoRAl EN EL MUNtctpto Ds pFRstRA,,

está intrínsecamente asociada con la planificación del desarrollo seguro, con la
gestión ambiental territorial sostenible, en todos los niveles de gobierno y la
efectiva participación de la población.

Que, a su vez, el articulo 3 ibídem, contempla dentro de los principios que orientan
la gestión del riesgo los de, protección, solidaridad social y autoconservación,
entre otros.

Que en el m¡smo sentido, la disposición referida frente a la solidaridad social,
dispone: "Todas las personas naturales y jurídicas, sean esfas últimas de derecho
público o pivado, apoyarán con acciones humanitaias a las situaciones de
desastre y peligro para la vida o Ia salud de /as personas. "

Que, establece el artículo 12 de la misma disposición: "LOS GOBERNADORES y
ALCALDES. Son conductores del srsfema nacional en su nivel territorial y están
investidos con las competencias necesarlas para conservar la seguidad, la
tranquilidad y la salubridad en el ámbito de su jurisdicción."

Que el artículo 14 ídem, indica: "ARTíCUL) 14. LOS ALCALDES EN EL S/SIEMA
NACIONAL. Los alcaldes como jefes de la administración local representan al
Srsfema Nacional en el Distrito y el municipio. El alcalde, como conductor del
desanollo local, es el responsable directo de la implementación de los procesos de
gestión del riesgo en el distrito o municipio, incluyendo el conocimiento y la
reducción del iesgo y el manejo de desasfres en el área de su jurisdicción . . ."

Que, de acuerdo con la OMS, existe suficiente evidencia para indicar que el
coronavirus (COVID-19), se transmite de persona a persona pudiendo traspasar
fronteras geográficas a través de pasajeros infectados; la sintomatología suele ser
inespecífica, con fiebre, escalofrios y dolor muscular, pero puede desencadenar en
una neumonia grave e incluso la muerte.

Que, a la fecha, no existe un medicamento, tratamiento a vacuna para hacer frente
al virus y, en consecuencia, por su sintomatología y forma de obrar en la persona,
genera complicaciones graves y que, de acuerdo con las recomendaciones de los
expertos, la forma mas efectiva de evitar el contagio es tener una higiene
permanente de manos y mantener los sitios de afluencia de público debidamente
esterilizados.

Que el 9 de marzo de2020, el Director General de la OMS recomendó, en relación
con COVID-19, que los paises adapten sus respuestas a esta situación, de
acuerdo al escenario en que se encuentre cada país, invocó la adopción
prematura de medidas con un objetivo común a todos los paises: detener la
transmisión y prevenir la propagación.

iM.
s§r?m. r.regcdo d. 6enLóñ

Página 3 de 10

DE rl g l'lAR 2020



DECRETO No. DE
38? [ 9 lrAR &:zü

ALCAL'IA DE PEREIRA

Versión: 01 Fecha de V¡gencia: Noviembre 14 de 20'17

"poR MEDro DEL cuAL sE DEcRSTAN MEDtDAS DE oRDEN púsuco oe
clRÁcrrn TEMpoRAL EN EL MUNtctpto DE pERETRA',

Que, con base en la declaratoria de emergencia del Ministerio de Salud y
Protección Social adoptada mediante la Resolución 385 del 12 de marzo de2020
y conforme a las medidas establecidas por medio del Decreto Municipal 247 del 16
de marzo de 2020, así como el riesgo en que se ve expuesto nuestro país con el
crecimiento de contagio del virús se hace necesario atender a nuevas medidas
que contrarresten la propagación del mismo.

Que conforme a los eventos de propagación del virus en otros países, así como a
lo informado por la OMS, una de las formas o medias con mayor resultado positivo
es el ailamiento, en razón al facil contagio y propagación del mismo.

Que el 31 de diciembre de 2019, las autoridades del Gobiemo de la Republica
Popular de China, reportaron un conglomerado de 27 casos de sindrome
respiratorio agudo de etiologla desconocida entre personas vinculadas a un
mercado (productos marinos) en la ciudad de Wuhan (población de 19 millones de
habitantes), capital de la provincia de Hubei (población de 58 millones de
habitantes), sureste de China; de los cuales 7 flieron reportados como severos. El
cuadro cilnico de los casos se presentaba con fiebre, con algunos pacientes
presentando disnea y cambios neumónicos en las radiograflas del tórax (infiltrados
pulmonares bilaterales). El siete de enero de 2020; las autoridades chinas
informaron que un nuevo coronavirus (nCoV) flue identificado como posible
etiologla, es decir es una nueva cepa de coronavirus que no se habla identificado
previamente en el ser humano y que ahora se conoce con el nombre de COVID-
19.

Que el 30 de enero de2020, el Comité de expertos de la Organización Mundial de
la salud OMS, emitió la declaratoria de emergencia de salud pública de interés
liternacional -ESPll, con el fin de coordinar un esfiierzo mundial para mej orar la
preparaciOn en otras regiones que puedan necesitar ayuda.

Que de acuerdo con el artlculo l0 del Reglamento Sanitario lnternacional se
considera emergencia de salud pñblica de importancia internacional un evento
extraordinario que se ha determinado que: i) constituye un riesgo para la salud
püblica de otros Estados a causa de la propagabión intemacional de una
enfermedad, y ii) podrla exigir una respuesta internacional coo rdinada.

Que la Ley 1523 de 2012 establece en su capltulo Vl las declaratorias de
desastre, calamidad publica y nonnalidad y en el artlculo 58 se establece que para
los efectos de dicha nonna, "se entiendepor calamidadpüblica, el resultado que se
desencadena de la man jfestación de uno o var/os eventos naturales 0
antropogénicos no intencionales que al encontrar condiciones propicias de
vulnerabilidad en las personas, los bienes, la ¡nfraestructura, los med/os de

§31.ñ¡ r¡t"gi¡do de c€snó^
Página 4 de 10



DECRETO No.
382

DE 19 }.lAR 2020

ALCALDIA OE PEREIRA

Versiónr 01 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 2017

"POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN MEDIDAS DE ORDEN PUBLICO DE
clRÁcrER TEMpoRAL EN EL MUNrcrpto DE pERE¡RA"

subsistencia, la prestación de servicios o los recursos ambientales, causa danos o
pérdidas humanas, mater/ales, económicas o ambientales, generando una
alteración intensa, grave y extendida en las condiciones normales de
funcionamiento de la poblacion, en el respectivo territorio, que exige al disfrito,
municipio, o departamento ejecutar acciones de respuesta, rehabilitación y
reconstrucción"

Que al 18 de marzo del 2020, el Ministerio de Salud ha reportado 102 casos de
personas infectadas con Coronavirus en el pals, con presencia de algunos de ellos
en nuestro Municipio.

Que mediante el Decreto 420 de 18 de marzo de 2020 se establecieron
instrucciones a los Gobernadores y Alcaldes en el ejercicio de sus funciones en
materia de orden público en el marco de la emergencia sanitaria por causa del
Coronavirus COVID-19.

Que mediante el artículo 3 del Decreto 420 de 18 de marzo de 2020 se estableció
el toque de queda para niños, niñas y adolescentes: "Toque de queda de niños,
niñas y adolescentes. Los alcaldes podrán en el marco de sus competencias
constitucionales y legales, ordenar el toque de queda de niños, niñas y
adolescentes, a partir de la expedición del presente decreto y hasta el 20 de abril
de 2020."

Que en la citada norma se establecieron a nivel nacional medidas en materia de
orden público para apoyar la prevención y el control en la propagación del
Coronavirus COVID-19.

Que para ello el artículo 14 de la Ley 1801 de 2016 consagra el poder
extraordinario de policia para la prevención del riesgo ante situaciones de
emergencia, seguridad y calamidad, de acuerdo a lo siguiente:

"ARTÍCULO 14. PODER EXTRAORDINARIO PARA PREVENCIÓN DEL
R/ESGO O ANTE S/TUACIONES DE EMERGENCIA, SEGURIDAD Y
CALAMIDAD. Los gobernadores y los alcaldes, podrán disponer acciones
transitoias de Policía, ante situaciones extraordinarias que puedan
amenazar o afectar gravemente a la población, con el propósito de prevenir
/as consecuencias negativas anfe la materialización de un evento
amenazante o mitigar los efectos adversos ante la ocunencra de desasfres,
epidemias, calamidades, o situaciones de seguridad o medio ambiente; así
mismo, para disminuir el impacto de sus poslb/es consecuencias, de
conformidad con las leyes que regulan la materia.

-E- Página 5 de 10

rD----

s'srm. rñr4f..ró d. G.'i6.



1 9 tlAK ZU¿u
DECRETO No. DE

AICALOIA O€ PIREIRA

Versióni 01

,'POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN MEDIDAS DE ORDEN PÚBLICO DE
CARÁCTER TEMPORAL EN Et MUNICIPIO DE PEREIRA"

PARÁGRAFO. Lo anterior sin perjuicio de lo establecido en la Ley ga de
1979, la Ley6íde 1993, Ley1523de 2012 frente a la condición de los
mandatarios como cabeza de los Consejos de Gesfón de Riesgo de
Desasfre y las normas que las modifiquen, adicionen o sustituyan, con
respecto a las facultades para declarar la emergencia sanitaia."

Que en cumplimiento de lo establecido en los parágrafos 1 y 2 del artículo 2 del
Decreto 418 de 18 de marzo de 2020, el Alcalde del municipio de Pereira,
coordinó previamente con el Ministerio del lnterior y con la fuerza pública, la toma
de las medidas que se profieren en el presente decreto.

Que en ejercicio del principio de coordinación y colaboración armónica entre las
distintas entidades del Estado, es necesario estar en consonancia con las medidas
proferidas por el Gobierno Nacional, para preservar la salud y la vida, evitar el
contacto y la propagación del Coronavirus COVID-'19, garantizar el abastecimiento
y disposición de alimentos y de otros artículos de primera necesidad que
garanticen el ejercicio de derechos fundamentales.

Que en consideracion a que la s¡tuación epidemiologica causada por el
Coronavirus (COVIDl9) se encuentra en constante evolución, poniendo en riesgo
la salubridad de la poblacion que habita en la ciudad de Pereira y entendiendo que
el orden público se ha definido por la Corte Constitucional en las sentencias C-813
de 2014, C-889 de 2012, C-179 de 2007, C-825 de 2004, C-25 1 de 2002, SU476
de 1997 y C-024 de 1994, entre otras, como "el conjunto de condiciones de
seguridad, tranquilidad y salubridad que perm¡ten la prosperidad general y el goce
de los derechos humanos ", se hace necesario adoptar medidas adicionales y
com plementa rias.

Que Bogotá como Distrito capital ha adoptado medidas que se consideran
necesarias para evitar la porpagación del virus y en cambio generar la contención
del mismo, acciones que el Municipio de Pereira considera necesarias, con el fin
de salvaguardar la vida y la salud de nuestros habitantes.

Que por la emergencia sanitaria no es posible dar cumplimiento a lo dispuesto por
el artículo 8 de la Ley 1437 de 2011, en el sentido de publicar el contenido del
presente acto administrativo previamente a su expedición con el fin de recibir
observaciones o sugerencias por parte de los ciudadanos.

En mérito de lo expuesto, el Alcalde de Pereira,

#
sdl.ñ¡ rñLg.ódo d. a#r'ó. Página 6 de 10

-,--r__jR?

Fecha de V¡genc¡a: Nov¡embre 14 de 2017



-,----
DEIRETO NO. DEI

382 1 g l,lAR 202n

AI.CALDIA DE ?EREIRA

Versión: 01 Fecha de Vigencra Noviembre 14de 2017

..POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN MEDIDAS DE ORDEN PUBLICO DE
CARÁCTER TEMPORAL EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA"

DECRETA

ARTÍCULO 1o. LIMITAR totalmente la libre circulación de vehículos y personas en
el territorio del Municipio de Pereira entre el día viernes 20 de marzo de 2020 a las
23:59 horas hasta el lunes 23 de marzo de 2020 a las 23:59 horas, exceptuando
las personas y vehículos indispensables para la realización de las siguientes
actividades:

1. Abastecimiento y adquisición de alimentos, productos farmacéuticos, de
salud, y de primera necesidad. Para su adquisición podrá desplazarse
exclusivamente una sola persona por núcleo familiar.

2. Prestacion de los servicios administrativos, operativos o profesionales de
los servicios públicos y privados de salud.

3. Cuidado institucional o domiciliario de mayores, personas menores de 18
años, dependientes, enfermos, personas con discapacidad o personas
especialmente vulnerables, y de animales.

4. Orden público, seguridad general y atención sanitaria.
5. Atender asuntos de fuerza mayor o de extrema necesidad, circunstancias

que deberán ser acreditadas en caso que la autoridad así lo requiera.

Parágrafo. En todo caso, en cualquier desplazamiento deberán respetarse las
recomendaciones y obligaciones dictadas por las autoridades sanitarias y
policivas.

ART¡CULO 20. Para el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo primero solo se
permitirá la circulación de las personas y vehículos que se desempeñen o sean
indispensables para prestar o recibir los siguientes servicios y labores:

a. Atención y emergencias médicas y aquellos destinados a la atención
domiciliaria de pacientes, siempre y cuando cuenten con plena
identificación de la institución prestadora de servicios a la cual pertenecen.

b. Abastecimiento y distribución de combustible.
c. Servicios de ambulancias, san¡tario, atención pre hospitalaria, la distribución

de medicamentos a domicilio, farmacias y emergencias veterinarias.
d, Realizar el abastecimiento, producción, distribución, cargue y descargue de

elementos de primera necesidad, productos de aseo, alimentos preparados,
suministiros médicos y agua potable, incluidos los asociados a La
distribución de raciones del Programa de Alimentación Escolar - PAE.

e. Personas que presten sus servicios a empresas o plataformas tecnológicas
dedicadas a la entrega a domicilio de elementos de primera necesidad,
alimentos preparados o no, y productos farmacéuticos, quienes deberan
estar plenamente identificados.

S6t@ 1ñi.str do de G.trbñ
Página 7 de 10&



DECRETO No.
38?

DE
I 9 llAR 2g2g

¡-----

AI.CAI.DIÁ DE PERTIRA

Versión:01 Fecha de V¡genc¡ai Noviembre 14 de 2Oj 7

"poR MEDto DEL cuAL sE DEcRETAN MEDTDAS DE oRDEN púellco oe
caRÁcren TEMpoRAL EN EL MUNtctpto DE pEREtRA,,

f. La prestación de servicios indispensables de operación, mantenimiento y
emergencias de servicios públicos domiciliarios, como acueducto,
alcantarillado, energía, aseo, relleno san¡tario, gas natural, alumbrado
público y servicios de telecomunicaciones, call center, redes y data center,
debidamente acred¡tados para las respectivas empresas públicas y
privadas o sus concesionarios acreditados.

g. La prestación de servicios funerarios, exciusivamente durante el tiempo de
la prestación del mismo.

h. La prestación de servicios de operación indispensables de hoteles,
empresas de vigilancia privada y transporte de valores.

i, La prestación de servicios bancarios y financieros y operadores postales de
pago debidamerite habilitados por el Gobierno Nacionalj. El ingreso y salida de carga desde y hacia el Aeropuerto lnternacional
Matecaña.

k. El transporte de animales vivos y productos perecederos.
l. La Fuerza Pública, organismos de seguridad del Estado, Ministerio público,

Defensa Civil, Cruz Roja, Defensoría del Pueblo, Cuerpo Oficial de
Bomberos, Cuerpo de Custodia y Vigilancia Penitenciaria, Organismos de
socorro y Fiscalía General de la Nación, Rama Judicial, organismos de
emergencia y socorro del orden nacional, departamental o distrital.

m. Servidores públicos y contratistas estatales para el cumplimiento de
actividades relacionadas con la declaratoria de calamidad pública,
emergencia económica y recolección de datos.

n. Los programas sociales indispensables que requieren continuidad del
servicio a cargo del lnstituto Colombiano de Bienestar Familiar- ICBF, y la
Secretarla de Desarrollo Social.

o. Los indispensables para el fincionamiento de canales de televisión,
estaciones de radio, prensa escrita, digital, y distribuidores de medios de
comun¡cación debidamente acreditados.

p. Las personas que acrediten debidamente ser personal de Megabús S.A.,
así como las empresas de transporte público acreditadas en la ciudad, sus
operarios, concesionarios, contratistas y personal de apoyo necesario para
la operación.

q. Personal operativo y administrativo aeroportuario, pilotos, tripulantes y
viajeros que tengan vuelos durante el periodo de vigencia de este decreto,
debidamente acreditados con el documento respectivo, tales como tiquetes
y pasabordos, fisicos o electrónicos.

r. Personal que labore en plantas de producción de alimentos y productos
asociados al sector salud.

s. El personal indispensable para asegurar la alimentación, atención e higiene
de los animales que se encuentren confinados o en tratamiento
especializado.

5'3t.h¿ r^r.gf edo de G3s¡óñ Página 8 de 10



DECRETO No. DE
382 1 9 I'|AR 2020

ALCALDII DE ?EREIRA

Versión: 01 Fecha de Vigencia: Noviembre 14 de 2017

''POR MEDIO DEL CUAL SE DECRETAN MEDIDAS DE ORDEN PUBLICO DE
crRÁcreR TEMpoRAL EN EL MUNtctpto DE pEREtRA,,

t. El servicio público individual de taxis, siempre y cuando se solicite
telefónicamente o a través de plataformas, para la realización de alguna de
las anteriores actividades o prestación de esos servicios.

u. Una persona por núcleo familiar podrá sacar cuando sea necesario, en su
entorno más inmediato, a sus mascotas o animales de compañia por un
lapso no superior a 20 minutos.

v. Las demas excepciones contempladas en el artlculo 4 del Decreto 420 de
2020

Parágrafo Primero. Las excepciones arriba descritas se confieren con ocasión de
la prestación o necesidad de recibir los bienes o servicios mencionados. El
personal exceptuado debera contar con plena identificacion que acredite el
ejercicio de sus flinciones. Los vehiculos en los que se transporten deberán contar
con la debida identificación del serviclo que prestan.

ARTíCULO 30. Las niñas, niños y adolescentes que se encuentren sin la
compañÍa de sus padres o la(s) persona(s) en quien(es) recaiga su custodia,
durante el tiempo de que trata el articulo 1o del presente decreto, se les aplicará el
procedimiento de que trata la Ley 1098 de 2006.

ART¡CULO 40. La Secretaría de Gobierno Municipal rendirá el informe de que
trata el parágraÍo2del literal B) del artlculo 91 de la Ley 136 de 1994, modificado
por el artículo 29 de la Ley 1551 de2012, a la Subdireccion para la Seguridad y
Convivencia Ciudadana del Ministerio del lnterior.

ARTICULO 50. Durante la vigencia de las medidas del presente decreto no se
aplicará el pico y placa y restricciones ambientales previstas en el Municipio, sino
que regirá la restricción total a la circulación de personas y vehículos con las
excepciones contempladas en los artlculos 1o y 2" de este decreto.

ARTíCULO 60. Durante la vigencia de las medidas del presente decreto se
prohibe el uso de piscinas públicas y privadas.

ARTTCULO 70. De no dar cumplimiento a lo ordenado en el presente Decreto,
imponer las sanciones establecidas principalmente en la Ley 1 801 de 2016, Ley
599 de 2000, así como todas aquellas normas en que encajen las conductas de
incumplim iento.

__üI
Sisr6. rnt.9,.óo d. c.í'ón

Página I de 10

-.r---

Parágrafo Segundo: El Terminal de Transporte no prestará el servicio de
despacho de buses ni venta de tiquetes durante el término de duración de las
medidas contempladas en este decreto. El servicio del Terminal de Transporte se
limitará al desembarco de pasajeros que lleguen a la ciudad de Pereira.



-.L _ _ - ? o ,r
DECRETONo. 'u'DE

,1 I ilAR 2020

AICALDIA DE PEREIRA

Vérsión: 01 Fecha de V¡genc¡a: Nov¡embre 14 de 20'17

"poR MEDto DEL cuAL sE DECRETAN MEDTDAS DE oRDEN púgLlco oe
caRÁcreR TEMpoRAL EN EL MUNtctpto DE pEREIRA"

Se ordena a los organismos de seguridad del Estado y a las autoridades civiles
hacer cumplir lo dispuesto en el presente decreto, para lo cual deberán realizar los
operat¡vos de rigor en toda la ciudad y procederán a aplicar las medidas
correctivas de su competencia.

ARTíCULO 80. El presente Decreto rige a partir de su publicación.

PUBLíQUESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE

R TREPO REZ
creta urídica

A A AS VELEZ
rio e Gobierno

I

ANA YOL
Secretaria de

IM SA H GUTIERREZ
s ud Públi y Seguridad Social

L

s'rr6¡ rnt.lráóo d. G.r¡,óñ
Página 10 de'10

Alcalde de Pereira

Is


